Autoriza o Poder Executivo Municipal firmar convênio e dá outras 
providências. 

O Prefeito do Município de Nova Xavantina, Estado de Mato Grosso, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convênio no 

valor de R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais), divididos em 12 (doze) 
parcelas mensais e sucessivas de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) com a 
Associação do Centro Missionário Coração de Jesus de Nova Xavantina – MT, inscrita 
no CNPJ n.º 08.785.773/0001-32. 

Parágrafo único. O Convênio de que trata o caput deste artigo, terá 

vigência 1 (um) ano, podendo ser prorrogado por mais 1 (um) ano.

[...]

de ...../..../...... e no que 
couber, o art.184 da Lei 14.133/2021, e suas atualizações, mediante as cláusulas e condições a 
seguir estabelecidas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O presente Convênio tem por objeto o repasse do valor global de R$ 32.400,00 

(trinta e dois mil e quatrocentos reais), divididos em 12 (doze) parcelas mensais e sucessivas de 
R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) com a Associação do Centro Missionário Coração de 
Jesus de Nova Xavantina – MT, inscrita no CNPJ n.º 08.785.773/0001-32, para finalidade 
especifica de cobrir despesas de apoio à atividade fim da citada instituição com sede no 
Município.

[...]

h) Permitir livre acesso de Servidores do Controle Interno da Prefeitura, quando 

em missão de fiscalização e auditoria; 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 
O Valor global do presente Convênio é de R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e 

quatrocentos reais), divididos em 12 (doze) parcelas mensais e sucessivas de R$ 2.700,00 (dois 
mil e setecentos reais), à CONVENENTE e correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 
........................................ 

CLÁUSULA QUARTA – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS 
A prestação de contas deverá ser produzida em 02 (duas) vias, devendo uma 

delas, ser encaminhada à CONCEDENTE e a via original arquivada, por 05 anos, pela